事  務  連  絡

平成29年４月18日

各都道府県介護保険主管部（局）   御中

厚生 労働 省老 健局 総務課

有毒植物による食中毒防止の徹底について

標記について、 平成28 年には事件数35件、患者数119名（内、死亡者４名）が報告され

ており、高齢者の事例が高い割合を占めています。

これに関し、厚生労働省医薬・生活衛生局生活衛生・食品安全部監視安全課より、別添

のとおり注意喚起をご依頼する通知（「有毒植物による食中毒防止の徹底について」  （平

成29年４月13日生食監発0413 第１号））を、各都道府県・保健所設置市・特別区の衛生主

管部局宛てに発出したところです。

当該通知においては、 注意喚起について一般への情報提供のほか、 高齢者施設を通

じる等効果的な広報を行うようお願いしております。

高齢者の集まる施設等を所管の貴部局におかれましては、 適宜衛生主管部局と連携の

上周知にご協力いただきますようお願い申し上げます。

別添

「有毒植物による食中毒防止の徹底について」  （平成29年４月13日生食監発0413 第１号）